

Communiqué de presse

RESULTATS SEMESTRIELS 2015

RESISTANCE CONFIRMEE DANS UN MARCHÉ DIFFICILE

Chiffre d'affaires : 213 M€ (-2%)
Résultat opérationnel courant : 8,9 M€ (-6%)
Résultat net part du groupe : 4,9 M€ (+44%)
Carnet de commandes au 30 juin 2015 : 500 M€

Vincennes, le 16 septembre 2015 - Heurtey Petrochem annonce ses résultats consolidés pour le premier semestre 2015.

Le Conseil d'Administration d'Heurtey Petrochem réuni le 16 septembre 2015 a arrêté les comptes semestriels du Groupe qui ont fait l'objet d'une revue limitée de la part des Commissaires aux Comptes.

M€ (normes IFRS)	S1 2015	S1 2014	Variation
Chiffre d'affaires	212,5	217,1	-2%
Coût des ventes	(182,4)	(185,2)	-1%
Marge brute	30,1	31,9	-6%
Frais administratifs et commerciaux	(21,2)	(22,4)	-6%
EBITDA*	12,7	12,6	+1%
Résultat opérationnel courant % du chiffre d'affaires	8,9 4,2%	9,5 4,4%	-6%
Autres produits et charges opérationnels	0,2	(0,1)	
Résultat opérationnel	9,1	9,4	-4%
Part des sociétés mises en équivalence	0	(0,1)	
Résultat financier	(0,1)	(2,9)	
Résultat avant impôt	9,0	6,4	+40%
Impôt	(4,1)	(2,5)	
Résultat net consolidé	4,9	3,9	+27%
Résultat net part du groupe**	4,9	3,4	+44%

* EBITDA : Résultat opérationnel courant avant dotations nettes aux amortissements et provisions.

** Acquisition de Prosernat à 100% à compter du 1er juin 2014.



HEURTEY PETROCHEM

« Dans un environnement de marché difficile, impacté par la forte baisse des prix du pétrole, les reports de projets et une pression accrue sur les prix, la résilience de nos résultats et la stabilité de notre carnet de commandes confirment notre capacité de résistance. L'activité de notre groupe repose en effet sur des socles solides : une position de leader sur nos différents segments de marché, la complémentarité de deux branches d'activité aux cycles distincts, une large couverture de marché apportée par notre réseau international et une situation financière solide.

Le groupe, qui est aujourd'hui confronté à une forte contraction du marché de l'amont où opère sa branche gaz, peut s'appuyer sur la plus forte résilience des marchés de l'aval où opère sa branche fours. Dans ce contexte, nous continuons à concentrer nos efforts sur l'exécution rigoureuse de nos contrats en cours et le renforcement de notre compétitivité coûts, tout en maintenant notre sélectivité dans les prises de commandes. Dans une vision plus long terme, nous resterons attentifs aux opportunités d'investissements. » commente Dominique Henri, Président Directeur Général d'Heurtey Petrochem.

Chiffre d'affaires du premier semestre 2015 : 213 M€

Le chiffre d'affaires d'Heurtey Petrochem pour le premier semestre 2015 s'élève à 213 M€, en léger repli de 2% (8% à taux de change constant) par rapport au premier semestre 2014. La branche fours a représenté 74% de l'activité, dont 41% pour la pétrochimie, 30% pour le raffinage et 3% pour l'hydrogène, et la branche gaz 26%.

Le chiffre d'affaires se répartit à 53% dans les Amériques, 19% en Asie/Océanie, 16% en Europe/Russie et 12% au Moyen-Orient/Afrique.

Bonne tenue du résultat opérationnel courant

La marge brute s'élève à 30,1 M€, en baisse de 6%. La bonne maîtrise d'exécution des contrats et des frais généraux a permis au groupe de générer un taux de marge opérationnelle courante de 4,2%, à comparer à 4,4% au premier semestre 2014.

La répartition du résultat opérationnel courant par branche d'activité montre un maintien du taux de marge de la branche fours (4,0%), et une diminution du taux de marge de la branche gaz (4,6%), liée au mix contrats entre ventes de licences et contrats EPC.

M€	S1 2015			S1 2014		
	Fours	Gaz	Total	Fours	Gaz	Total
Chiffre d'affaires	157,5	55,0	212,5	186,2	30,0	217,1
Résultat opérationnel courant	6,3	2,6	8,9	7,7	1,8	9,5
% du chiffre d'affaires	4,0%	4,6%	4,2%	4,1%	5,8%	4,4%



HEURTEY PETROCHEM

Le résultat opérationnel du groupe s'élève à 9,1 M€.

Forte progression du résultat net

Le résultat financier est en forte amélioration, passant de -2,9 M€ à -0,1 M€, grâce principalement à l'amélioration du résultat de change et à la diminution du coût de l'endettement. Le résultat avant impôt augmente ainsi de 40% et s'élève à 9,0 M€.

Après prise en compte de la charge d'impôt, le résultat net consolidé s'établit à 4,9 M€, en croissance de 27%. Le résultat net part du groupe ressort à 4,9 M€, en croissance de 44%. Il intègre l'acquisition de Prosernat à 100% depuis le 1^{er} juin 2014.

Un semestre générateur de trésorerie et une situation financière solide

L'activité du groupe a généré au cours du semestre un flux de trésorerie positif de 11,7 M€. La trésorerie nette a augmenté de 11,5 M€ et s'élève au 30 juin à 47,1 M€.

Avec 89,0 M€ de capitaux propres, 47,1 M€ de trésorerie nette et 32,2 M€ de dettes financières, Heurtey Petrochem bénéficie d'une situation financière solide.

Perspectives 2015

Le carnet de commandes au 30 juin 2015 s'élève à 500 M€, stable par rapport au 31 décembre 2014 (507 M€) et au 30 juin 2014 (502 M€), reflétant la bonne performance commerciale du groupe au premier semestre.

La branche fours contribue au carnet de commandes à hauteur de 57% (29% pour le raffinage, 21% pour la pétrochimie et 7% pour l'hydrogène) et la branche gaz à hauteur de 43%. Le carnet de commandes se répartit à 55% dans les Amériques, 19% au Moyen-Orient/Afrique, 14% en Asie/Océanie et 12% en Europe/Russie.

Ce carnet de commandes devrait s'écouler à hauteur de 180 M€ à 200 M€ sur le second semestre 2015, et pour 300 M€ à 320 M€ en 2016 et au-delà.

Par ailleurs, depuis le 30 juin, Heurtey Petrochem a signé pour 50 M€ de contrats fermes et lettres d'intention.

Pour l'exercice 2015, dans ce contexte de marché difficile, Heurtey Petrochem confirme néanmoins son objectif de réaliser un chiffre d'affaires compris entre 400 M€ et 420 M€ et se fixe pour objectif de réaliser un résultat opérationnel courant compris entre 16 M€ et 17,5 M€.

Prochain communiqué : Chiffre d'affaires du 3^{ème} trimestre 2015 le 12 novembre 2015 après bourse



HEURTEY PETROCHEM

A propos d'Heurtey Petrochem (www.heurtey.com)

Heurtey Petrochem est un groupe international d'ingénierie pétrolière et gazière présent sur deux segments de marché :

- les fours de procédés pour le raffinage, la pétrochimie et la production d'hydrogène, domaine dans lequel Heurtey Petrochem est l'un des leaders mondiaux.
- le traitement du gaz naturel au travers de sa filiale Prosernat. Dans ce domaine, le Groupe intervient à la fois comme ingénierie EPC et comme fournisseur de technologies.

Heurtey Petrochem réalise son activité à travers un large réseau de filiales dans le monde : Afrique du Sud, Arabie Saoudite, Brésil, Chine, Corée, Etats-Unis, Inde, Malaisie, Roumanie, Russie. Le Groupe a réalisé un chiffre d'affaires de 437 M€ en 2014 et compte aujourd'hui plus de 1 000 collaborateurs. Heurtey Petrochem est coté sur Alternext d'Euronext Paris. (ISIN : FR0010343186, Mnemo : ALHPC).

Des déclarations et objectifs chiffrés concernant l'activité de Heurtey Petrochem figurent dans le communiqué de presse ci-dessus. Ils comprennent notamment des informations relatives à la situation financière, aux résultats et à l'activité de Heurtey Petrochem. Ils sont fondés sur les attentes et estimations de la direction de Heurtey Petrochem.

Ces déclarations et objectifs chiffrés comportent des risques, des incertitudes et sont susceptibles d'être affectés par des facteurs connus ou inconnus qui, pour beaucoup d'entre eux, ne peuvent être maîtrisés par Heurtey Petrochem et ne sont que difficilement prévisibles. Ils peuvent entraîner des résultats substantiellement différents de ceux prévus ou suggérés dans ces déclarations. Ces risques comprennent notamment : l'incertitude de l'évolution des relations avec la clientèle, les fournisseurs et les partenaires stratégiques ; et plus généralement tout changement défavorable dans la conjoncture économique, l'intensification de la concurrence ou la modification de l'environnement réglementaire qui pourrait affecter l'activité de Heurtey Petrochem. Cette liste de facteurs de risque ne saurait être considérée comme exhaustive.

Contacts

Heurtey Petrochem

Dominique Henri – Président Directeur Général
Gregory Matouskoff - Directeur Financier Groupe
Anaïs de Scitivaux - Relations investisseurs
01 41 93 80 00
invest@heurtey.com



ANNEXES

Compte de résultats (normes IFRS)

(En milliers d'euros)	1er Semestre 2015	1er Semestre 2014
Chiffre d'affaires	212 516	217 050
Coût des ventes	(182 462)	(185 186)
Marge brute	30 054	31 864
Frais administratifs et commerciaux	(21 155)	(22 393)
Résultat opérationnel courant	8 899	9 471
Autres produits et charges opérationnels	152	(56)
Résultat opérationnel	9 051	9 415
Part dans le résultat net des coentreprises mises en équivalence	6	(61)
Résultat opérationnel incluant la part dans le résultat net des coentreprises mises en équivalence	9 057	9 354
Produits de trésorerie et d'équivalent de trésorerie	230	190
Coût de l'endettement financier brut	(598)	(753)
Coût de l'endettement financier net	(367)	(564)
Autres produits et charges financiers	267	(2 385)
Résultat des autres produits et charges financières	267	(2 385)
Résultat avant impôt	8 957	6 405
Charge d'impôt sur le résultat	(4 044)	(2 529)
Résultat net consolidé	4 913	3 876



HEURTEY PETROCHEM

Bilan (normes IFRS) – Actif

(En milliers d'euros)	30 juin 2015	31 décembre 2014
Actifs		
Actifs non-courants		
Ecart d'acquisition	67 616	65 282
Immobilisations incorporelles	8 834	8 010
Immobilisations corporelles	8 108	8 816
Actifs financiers	1 814	1 377
Autres actifs non courants	97	88
Participations dans les coentreprises mises en équivalence	205	186
Instruments financiers dérivés	48	101
Actifs d'impôts différés	4 287	3 779
	91 008	87 640
Actifs courants		
Stocks	3 171	3 083
Contrats de construction en cours, actif	92 136	88 441
Clients et comptes rattachés	153 703	156 932
Impôts courants actifs	3 917	3 470
Autres actifs courants	39 292	36 875
Instruments financiers dérivés	388	187
Trésorerie et équivalents de trésorerie	63 797	56 210
	356 403	345 198
TOTAL DE L'ACTIF	447 411	432 838



HEURTEY PETROCHEM

Bilan (normes IFRS) - Passif

(En milliers d'euros)	30 juin 2015	31 décembre 2014
Capitaux propres et passifs		
Capital social	16 415	16 354
Primes d'émission	35 538	35 538
Réserves consolidées – part du Groupe	28 769	22 985
Résultat de l'exercice – part du Groupe	4 895	9 165
Réserves de conversion	3 224	(5 995)
Capitaux propres (Part du groupe)	88 842	78 047
Participations ne donnant pas le contrôle (intérêts minoritaires)	203	186
Total capitaux propres	89 045	78 233
Passifs non-courants		
Dettes financières	7 673	7 305
Provisions	121	118
Provisions pour engagements de retraite et avantages assimilés	2 267	1 985
Instruments financiers dérivés	34	72
Passifs d'impôts différés	4 092	2 333
Autres passifs non-courants	1 394	2 384
	15 580	14 197
Passifs courants		
Dettes financières	24 495	26 832
Provisions	4 453	4 383
Contrats de construction en cours, passif	77 324	99 915
Fournisseurs et comptes rattachés	206 744	184 262
Impôts courants passifs	2 124	2 548
Instruments financiers dérivés	2 076	1 147
Autres passifs courants	25 568	21 322
	342 785	340 408
TOTAL DU PASSIF ET DES CAPITAUX PROPRES	447 411	432 838



HEURTEY PETROCHEM

Tableau de flux de trésorerie (normes IFRS)

(En milliers d'euros)	1er semestre 2015	1er semestre 2014
Résultat net consolidé	4 913	3 876
Elimination du résultat net des coentreprises mises en équivalence	(6)	61
Elimination des amortissements et provisions	3 843	3 138
Elimination des profits / pertes de réévaluation (juste valeur)	(47)	(736)
Elimination de l'effet d'actualisation		(16)
Elimination des résultats de cession et des pertes et profits de dilution	(161)	(132)
Charges et produits calculés liés aux paiements en actions		44
Capacité d'autofinancement après coût de l'endettement financier net et impôt	8 542	6 236
Elimination de la charge (produit) d'impôt	4 044	2 529
Elimination du coût de l'endettement financier net	367	564
Capacité d'autofinancement avant coût de l'endettement financier net et impôt	12 953	9 328
Incidence de la variation du BFR	1 556	(1 879)
Impôts payés	(2 800)	(2 644)
Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles	11 708	4 805
Incidence des variations de périmètre	(190)	(12 470)
Acquisition d'immobilisations corporelles et incorporelles	(1 585)	(1 237)
Variation des prêts et avances consentis	(427)	151
Cession d'immobilisations corporelles et incorporelles	851	
Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement	(1 352)	(13 557)
Augmentation de capital - autres		34 483
Emission d'emprunts	7 209	3 360
Remboursement d'emprunts	(5 322)	(7 504)
Transactions entre actionnaires : acquisitions /cessions partielles	(8)	
Intérêts financiers nets versés	(315)	(493)
Dividendes payés aux actionnaires du groupe	(2 703)	(1 947)
Dividendes payés aux minoritaires		(480)
Flux de trésorerie liés aux activités de financement	(1 139)	27 420
Incidence de la variation des taux de change	2 280	228
Variation de la trésorerie	11 497	18 896
Trésorerie d'ouverture	35 574	30 599
Trésorerie de clôture	47 071	49 495
Variation de la trésorerie	11 497	18 896